Исполнительный комитет

Кукморского муниципального района

Республики Татарстан

Татарстан Республикасы

Кукмара муниципаль районы

башкарма комитеты

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ

          Приказ

«8» октября    2021 г.

 Боерык

     № 706

 Кукмор

О проведении диагностического тестирования обучающихся 4 классов по

родным (русский, татарский, удмуртский, марийский) языкам

общеобразовательных организаций Кукморского муниципального района

Республики Татарстан

        В рамках реализации мероприятий по развитию региональной системы

оценки качества образования, в целях сохранения и развития родных языков,

культуры и традиций представителей народов, проживающих в Республике

Татарстан, мониторинга качества преподавания родных (русский, татарский,

чувашский, удмуртский, марийский, мордовский) языков, в соответствии с

Приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от

16.02.2021 № под-213/21 «Об утверждении плана-графика проведения

мероприятий в рамках республиканской системы оценки качества образования

на 2021 год» и приказа Министерство образования и науки Республики

Татарстан от           №     «О проведении диагностического тестирования

обучающихся 4 классов по родным (русский, татарский, чувашский, удмуртский,

марийский, мордовский) языкам общеобразовательных организаций Республики

Татарстан»

приказываю:

1. Провести 30 ноября 2021 года диагностическое тестирования (далее –

тестирование) обучающихся 4 классов по родным (русский, татарский,

чувашский, удмуртский, марийский, мордовский) языкам

общеобразовательных организациях Кукморского муниципального района.

2. Утвердить показатели объективности диагностического тестирования

(приложение №1)

3. Утвердить список независимых наблюдателей из числа сотрудников

управление образования для участия в наблюдение в период проведение

тестирования. (Приложение №2)

4. Заместителю начальника по учебно-методической работе Баклановой М.Г.:

4.1. обеспечить присутствие независимых наблюдателей из числа

сотрудников управление образования во время проведения

тестирования.

4.2. организовать проведение тестирование в образовательных

организациях согласно графику, Порядку проведения тестирования,

а также обеспечить объективность и информационную безопасность

его проведения.

5. Назначить муниципальным координатором для проведения тестирования

обучающихся 4 классов по родным (русский, татарский, чувашский,

удмуртский, марийский, мордовский) языкам общеобразовательных

организациях Кукморского муниципального района Кашипова А.Н.

методиста Управления образования Исполкома Кукморского

муниципального района

6. Методисту Управления образования Исполкома Кукморского

муниципального района (Кашипов А.Н.):

6.1. организовать методическую помощь при проведении процедуры

тестирования

6.2.  организовать раздачу и сбор материалов тестирования в соответствии

с положением порядка проведения тестирования

6.3. собрать показатели объективности проведения диагностического

тестирования и ссылки на видеозапись

7. Директору МБОУ «Гимназия с. Большой Сардек им. К.Ф. Шакирова»

(Мустафину Ф.З.):

7.1. создать условия для проведения исследований

7.2. назначить ответственного по образовательной организации за

проведение национального исследования качества образования в части

достижения личностных и метапредметных результатов в 6 и 8 классах,

назначить организаторов в аудитории и технического специалиста.

Организатором в аудитории назначается педагогический работник

образовательной организации, участвующей в Исследовании, но не

осуществляющий педагогическую деятельность в классах, участвующих в

исследовании

7.3. обеспечить и организовать работу 2 рабочих классов в день

проведение исследования

7.4. создать условия для работы независимых наблюдателей за ходом

проведения Исследования

7.5. Обеспечить соблюдение мер по профилактике распространения новой

коронавирусной инфекции (COVID-19)

8. Ответственный в образовательной организации за проведение

национального исследования качества образования:

8.1. организовать проведение НИКО в соответствии с Порядком

проведения Исследования

8.2. Провести диагностику компьютерного оборудования и обеспечить его

соответствие техническим требованиям к оборудованию

8.3. Ознакомить обучающихся, их законных представителей (родителей),

педагогических работников с условиями и порядком проведения НИКО

8.4. Обеспечить соблюдение мер информационной безопасности и

персональной ответственности за конфиденциальность материалов

Исследования

8.5. Внести необходимые изменения в расписание занятий

образовательной организации в дни проведения НИКО, сохраняя режим работы

(перемены и график питания).

8.6. взять на контроль обучение специалистов, привлекаемых к процедуре

проведения исследований (технические специалисты ОО, организаторы в

аудиториях)

8.7. своевременно заполнять сведение в федеральной информационной

системе «Оценка качества образование» (далее – ФИС ОКО) по адресу

https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/#niko/

8.8. Подготовить информационно-аналитический материал по итогам

проведения НИКО

9. Выделить денежные средства на ГСМ в соответствии со сметой главному

бухгалтеру МУ «Централизованная бухгалтерия» (Зиятдинова Г.М.)

(Приложение №3)

10.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника по учебно-методической работе Баклановой М.Г.

А.Н. Кашипов, методист Управления образования

8(84364) 2-62-73, Azat.Kashipov@tatar.ru

https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/#niko/
mailto:Azat.Kashipov@tatar.ru

Приложение № 1

к приказу №706 от 8.10.2021

Утвержден

Приказом Управления образования

Исполкома Кукморского

муниципального района

 от 8 октября 2022г. №706

Инструктивные материалы для независимого наблюдателя при проведении

Национальных исследований качества образования в части достижения

личностных и метапредметных результатов в 6 и 8 классах
Независимый наблюдатель - специалист ОИВ, курирующий вопросы

федерального государственного контроля качества образования (ФГККО) в

субъекте Российской Федерации, специалист ОИВ, курирующий вопросы

оценки качества образования. Могут быть привлечены специалисты

муниципальных органов управления образованием, институтов развития

образования, центров оценки качества образования, курирующие вопросы

оценки качества общего образования, заместители директоров

общеобразовательных организаций.

Описание действий при проведении НИКО
Независимый наблюдатель:

1) должен прибыть в ОО не позднее, чем за 30 минут до начала Национальных

исследований качества образования; при себе иметь документ, удостоверяющий

личность и направление от ОИВ (или приказ ОИВ);

2) следит за соблюдением процедуры проведения и при необходимости помогает

организатору в аудитории;

3) ставит подпись в заполненных бумажных протоколах, в которых установлено

соответствие между ФИО и логином участника;

4) в случае обнаружения нарушений порядка проведения или несоблюдения

дисциплины должен указать на нарушение организатору в аудитории, не

привлекая внимания участников НИКО. Если нарушения носят принципиальный

характер и влияют на объективность результатов, необходимо составить

служебную записку, в которой указать ОО, подробное описание нарушения;

любые дополнительные сведения, которые наблюдатель сочтѐт необходимым

сообщить региональному координатору. Служебную записку необходимо

передать региональному координатору.

Независимому наблюдателю во время процедуры исследования запрещается

пользоваться мобильным телефоном, покидать аудиторию и заниматься

посторонними делами: читать, работать на компьютере, разговаривать и т.п.

Приложение № 2

к приказу №706 от 8.10.2021

Утвержден

Приказом Управления образования

Исполкома Кукморского

муниципального района

 от 8 октября 2022г. №706

Список независимых наблюдателей из числа сотрудников управление

образования для участия в наблюдение в период проведение исследования

1. Гавриленко Э.И. – методист по учебным дисциплинам

2. Кашипов А.Н.- методист по учебным дисциплинам